ПРИКАЗ

«03» августа 2023 г.                              № 461

О реализации Единой модели профессиональной ориентации
 Профориентационного минимума в общеобразовательных организациях
Томского района в 2023-2024 учебном году

В целях решения задач по развитию экономики и укреплению технологического
суверенитета  Российской  Федерации  с  1  сентября  2023  года  в  образовательных
организациях,  реализующих  основные  общеобразовательные  программы
Минпросвещения  России  внедряет  единую  модель  профессиональной  ориентации  –
профориентационный минимум (далее – Профминимум).

В целях подготовки общеобразовательных организаций Томского района к реализации в
2023-2024  учебном  году  профориентационного  минимума  в  соответствии  с
Методическими  рекомендациями  по  реализации  профориентационного  минимума  для
образовательных  организаций  Российской  Федерации,  реализующих  образовательные
программы  основного  общего  и  среднего  общего  образования  и  на  основании
распоряжения Департамента общего образования Томской области от 28.07.2023 № 1227-
р, Департамента профессионального образования Томской области от 28.07.2023 № 42 «О
реализации  Единой  модели  профессиональной  ориентации  -  Профориентационного
минимума в общеобразовательных организациях Томского района в 2023-2024 учебном
году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить  перечень  общеобразовательных  организаций  Томского  района,

планирующих реализовывать Профминимум в 2023-2024 учебном году, с указанием
выбранного уровня Профминимума согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям  общеобразовательных  организаций  Томского  района,  реализующих
Профминимум в 2023-2024 учебном году из вышеуказанного Перечня:
2.1. Назначить приказом по общеобразовательной организации ответственное лицо за

реализацию  мероприятий  Профминимума  (должность  не  ниже  заместителя
руководителя) в срок до 10 августа 2023 года.

2.2. Разработать  план  профориентационной  работы  на  2023-2024  учебный  год  в
соответствии с выбранным уровнем Профминимума и разместить на официальном
сайте общеобразовательной организации в срок до 30 августа 2023 года.

2.3. Предусмотреть  в  расписании  занятий  (6-11  классы)  проведение  еженедельных
профориентационных уроков «Россия – мои горизонты» (1 час) (рекомендованный
день - четверг) в срок до 30 августа 2023 года.

2.4. Организовать  прохождение  подготовки  педагогами-навигаторами  по  программе
дополнительного  профессионального  образования  в  личном  кабинете  на
платформе «Билет в будущее»

2.5. Обеспечить участие (по приглашению) ответственных лиц общеобразовательных
организаций за реализацию мероприятий Профминимума и педагогов-навигаторов
в  разъяснительных  семинарах,  совещаниях  и  т.д.,  проводимых  Департаментом
общего  образования  Томской  области,  Департаментом  профессионального
образования Томской области, федеральным и региональным оператором проекта
«Билет в будущее» (в том числе в секциях Форума Август.PRO: Год педагога и
наставника).

2.6. Обеспечить  сбор  согласий  на  обработку  персональных данных обучающихся  и
педагогов-навигаторов,  задействованных  в  реализации  проекта  «Билет  в
будущее»,  организовать  загрузку  их  скан  –  копий  в  личные  кабинеты
обучающихся  и  педагогов-навигаторов  в  срок  до  10.09.2023,  а  оригиналы
направить региональному оператору проекта по адресу г. Томск, ул. Учебная 37,
каб. 303 Кишкиной Ангелине Васильевне.

3. Возложить контроль исполнения настоящего приказа на О.А. Максимову, заместителя
начальника Управления по организационным и учебно-методическим вопросам.

Начальник       Ю.В. Дубовицкая

Фатеева Марина Алексеевна
8(3822)90-06-28

Приложение
К приказу Управления образования Администрации Томского района

от  03.08.2023г. № _461_

Перечень общеобразовательных организаций Томского района,
планирующих реализовывать профориентационный минимум в 2023-2024

учебном году, с указанием выбранного уровня профориентационного минимума.

№ п\п Муниципальный
район

Наименование
общеобразовательной

организации

Выбранный
уровень

Профминимума
1. Томский

муниципальный
район

МБОУ «Александровская СОШ»
Томского района

базовый

2. Томский
муниципальный
район

МАОУ «Лицей им. И.В.
Авздейко» Томского района

основной

3. Томский
муниципальный
район

МБОУ «Басандайская СОШ им.
Д.А. Козлова» Томского района

основной

4. Томский
муниципальный
район

МБОУ «Богашевская СОШ им.
А.И.Федорова» Томского района

основной

5. Томский
муниципальный
район

МБОУ «Воронинская СОШ»
Томского района

продвинутый

6. Томский
муниципальный
район

МАОУ «Зональненская СОШ»
Томского района

базовый

7. Томский
муниципальный
район

МБОУ «Зоркальцевская СОШ»
Томского района

базовый

8. Томский
муниципальный
район

МАОУ «Итатская СОШ»
Томского района

базовый

9. Томский
муниципальный
район

МАОУ «Копыловская СОШ»
Томского района

основной

10. Томский
муниципальный
район

МАОУ «Кафтанчиковская
СОШ» Томского района

базовый

11. Томский
муниципальный
район

МБОУ «Корниловская СОШ»
Томского района

основной

12. Томский
муниципальный
район

МБОУ «Курлекская СОШ»
Томского района

базовый

13. Томский
муниципальный
район

МАОУ «Калтайская СОШ»
Томского района

основной

14. Томский
муниципальный

МБОУ «Кисловская СОШ»
Томского района

продвинутый

район
15. Томский

муниципальный
район

МБОУ «Лучановская СОШ»
Томского района

базовый

16. Томский
муниципальный
район

МАОУ «Малиновская СОШ»
Томского района

основной

17. Томский
муниципальный
район

МБОУ «Мирненская СОШ»
Томского района

продвинутый

18. Томский
муниципальный
район

МБОУ «Молодёжненская СОШ»
Томского района

продвинутый

19. Томский
муниципальный
район

МБОУ «Межениновская СОШ»
Томского района

основной

20. Томский
муниципальный
район

МАОУ «Моряковская СОШ»
Томского района

основной

21. Томский
муниципальный
район

МБОУ «Мазаловская СОШ»
Томского района

базовый

22. Томский
муниципальный
район

МБОУ «Новоархангельская
СОШ» Томского района

базовый

23. Томский
муниципальный
район

МБОУ «Новорождественская
СОШ» Томского района

основной

24. Томский
муниципальный
район

МБОУ «Нелюбинская СОШ»
Томского района

продвинутый

25. Томский
муниципальный
район

МБОУ «Наумовская СОШ»
Томского района

основной

26. Томский
муниципальный
район

МБОУ «Октябрьская СОШ»
Томского района

продвинутый

27. Томский
муниципальный
район

МБОУ «Петуховская СОШ»
Томского района

базовый

28. Томский
муниципальный
район

МБОУ «Поросинская СОШ»
Томского района

базовый

29. Томский
муниципальный
район

МБОУ «Рассветовская СОШ»
Томского района

основной

30. Томский
муниципальный
район

МБОУ «Рыбаловская СОШ»
Томского района

основной

31. Томский
муниципальный
район

МАОУ «Семилуженская СОШ»
Томского района

основной

32. Томский
муниципальный
район

МБОУ «Турунтаевская СОШ»
Томского района

продвинутый

33. Томский
муниципальный
район

МБОУ « Халдеевская ООШ»
Томского района

базовый

34. Томский
муниципальный
район

МБОУ «Чернореченская СОШ»
Томского района

базовый

35. Томский
муниципальный
район

МАОУ СОШ «Интеграция»
Томского района

основной